

wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta uroczyste raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 8. W państwie Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwurazowe wysyłkę dziennie DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

nieopieczutowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca. Adres Red. Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

WYCHODZI DWA RAZY DZIENNIE.

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupré

Osobna prenumerata na wydanie poranne wynosi miesięcznie w miejscu z odnośnikiem do domu 1 koronę.

Numer poranny 4 h., wieczorny 10 hal. Listy pieniężne przekazywać na prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji i w państwie niemieckim. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, w Warszawie Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Opelik, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schieri, R. Mosse, Friedl, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Trevisse, John F. Jones & Cie.

Nr. 240.

Kraków, piątek dnia 18 maja 1906 roku.

ROK XIV.

Zadania Koła polskiego w Dumie

II.

Jak to już kilkakrotnie podnosiliśmy, Duma znajduje się obecnie w okresie walki o swoje prawa, i musi sobie dopiero zdobyć charakter i atrybucje ciała ustawodawczego.

Przed dokonaniem tego dzieła Duma i jej uchwały nie mogą mieć faktycznego znaczenia. Bo wyobraźmy sobie, że parlament rosyjski, uchwalając na jednym z najbliższych posiedzeń autonomję Polski, — kto spełni tę uchwałę, jeśli po dawnemu władza państwowa spoczywać będzie w rękach rządu, stojącego zupełnie zdala od wybrańców narodu i słuchającego jedynie rozkazów Trepowa. Pobiedonoscewa i całej kliki dworskich biurokratów? Więc przedewszystkiem Duma ma do spełnienia jedno zadanie: zdobyć należne jej prawa, ujmując w swe ręce ster rządów — bez czego wszelkie jej uchwały i choćby najhojniejsze szafowanie „ustępstwami“ nie mogą mieć realnej wartości.

I w tej walce Dumy z wszechwładzą biurokratyczną, musi reprezentacja polska brać czynny udział i musi zająć wyraźne stanowisko wobec nieuniknionego starcia pomiędzy przedstawicielami narodu rosyjskiego, a rządem. Nim Polacy będą mogli zrealizować swoje postulaty w Dumie, —wpierw ta Duma musi zrealizować swoje prawa i zrobić z Rosji państwo konstytucyjne.

Ten fakt otwiera właśnie przed posłami polskimi w parlamencie rosyjskim zadania, jakich nie ma Koło polskie ani w Wiedniu ani w Berlinie. Skoro Polacy weszli do Dumy, nie wystarczy w obecnych warunkach zamykanie się jedynie w ramach żądań narodowych i wogóle dotyczących kraju własnego. Na pierwszy bowiem plan wysuwa się teraz kwestja ogólniejsza, kwestja praw władzy parlamentu rosyjskiego, od takiego lub innego rozstrzygnięcia której, będzie zależeć los postulatów polskich.

I właśnie w tem pierwszym stadium walki, Polacy, którzy nawet dotkliwiej od Rosjan odczuwają brak podstaw konstytucyjnych w państwie, brak jakiegokolwiek gwarancji swobód obywatelskich, nie mogą trzymać się z rezerwą, lecz powinni czynnie współdziałać w pracy nad obaleniem biurokratyczno-despotycznego ustroju.

Duma walczy obecnie o konstytucję i swobody obywatelskie, a w tej walce przedstawiciele narodu polskiego, który już przed 100 z górą laty wydał konstytucję 3 maja, muszą iść w pierwszym szeregu, jako naturalni wyraziciele tych prądów zachodnio-europejskich, któremi naród rosyjski pragnie odrodzić swą ojczyznę.

Właśnie na tym punkcie, nie dotyczącym bezpośrednio postulatów Polski, Polakom nie wolno okazać niezdecydowania i wahań. Nie wolno im mówić: „My żądamy uwzględnienia naszych

praw narodowych, żądamy autonomji, a jest dla nas rzeczą obojętną, czy te prawa nam przywróci zwycięzka opozycja w Dumie, czy też rząd obecny, Goremykin, Witte, lub Trepow.

Takie stanowisko Polaków byłoby błędem i krokiem najfałszywszym, który zemściłby się nie wątpliwie w dalszej ich walce o prawa narodowe, a również uwłaczałoby tradycjom narodu polskiego, niosącego od wieków sztandar prawdziwej wolności....

Pomijając fakt, że 100 lat ucisku i zbrodni rządu carskiego w dostatecznym chyba stopniu przekonały, iż od rządu despotyczno-biurokratycznego naród polski nie może niczego oczekiwać prócz nowych gwałtów, czy nie byłoby wprost zjawiskiem potwornym, że w zmaganiu się despotyzmu carskiego i tatarskiej tradycji z ruchem konstytucyjnym i wolnościowo-społecznym, Polacy odgrywaliby rolę niezdecydowaną, lub obojętną?

Tutaj nie powinno być miejsca na połowiczność. Pomimo zwołania Dumy, w Polsce, jak i w całej Rosji panują jeszcze rządy żołdacko-policyjne, władza spoczywa w rękach nieodpowiedzialnych satrapów, a w takich warunkach posłowie polscy mogą należeć tylko do skrajnej opozycji. Dlatego należy uznać chyba za jakieś nieporozumienie, że dotychczas prasa rosyjska segregując skład Dumy, Koło polskie umieszcza w centrum, obok bardzo nielicznej grupy kokietujących z obecnym rządem pałazników i „prawdziwych Rosjan“. Może to być jak przypuszczamy przykre nieporozumienie, którego przyczyną omówimy w następnym artykule.

Nowy sejm... nowi ludzie

Wiedeń, 17 maja.

(Mm.) Jutro temida zebrania się sejmowi węgierskiego. Stary zwyczaj węgierski wymaga przecież, by sejm odbył pierwsze posiedzenie dopiero na trzeci dzień po terminie zebrania. Nie oddawna sieć kolejowa pokryła kraj. Drogi były liche. Czasami śniegi lub błota na dni całe zatrzymywały podróżnych w dalszym wojażu. Preszburg, siedziba sejmów, leży na samym krańcu zachodnim Królestwa Marjańskiego. Była to już daleka podróż, gdy trzeba tam było podążać z Siedmiogrodu, z pod Munkacza lub Kroacji. Przez wzgląd tedy na dalej położone komitaty, dawano deputowanym jeszcze trzy dni zwłoki. Zwołano sejm na 18 maja, a więc tem samem pierwsze posiedzenie dn. 21 maja.

Będzie temu posiedzeniu przewodniczył najstarszy wiekiem poseł, Madarasz, brat owego Madarasa, który w 1849 r. za Kossutha piastował tękę ministra policji. Ma on pełne po temu prawo. Prezydował już kilkakrotnie, raz, za

Banffego nawet dwa miesiące, gdy całe przyzdyum ustąpiło, sympatyzując z obstrukcją. Liczy lat 84, od 1846 r. piastuje mandat z wyjątkiem lat, gdy na Węgrzech od 1850 do 1861 r. panował absolutyzm. Ale Madarasz nie chce tym razem przewodniczyć. Na czele sejmku musiałby pójść do zamku Budzbińskiego, celem wysłuchania mowy tronowej. Przedewszystkiem jest zdania, że to monarcha powinien przyjść do sejmku, nie zaś sejm do monarchy. Powtóre, chce w ten sposób na równi z innymi posłami stronnictwa niezawisłości zaprotestować przeciwko wywieszaniu na zamku króla węgierskiego chorągwi czarno-żółtej.

Przewodniczyć przeto będzie poseł nieco młodszy od Madarasa. Na pierwszym posiedzeniu ulegną zbadaniu wyłącznie legitymacje poselskie z stanowiska formalnego. Następnego dnia, 22 maja członkowie Izby Panów oraz Izby poselskiej udadzą się do Budy na zamek królewski celem wysłuchania mowy tronowej. Wygłosi ją osobiście król, który na ten dzień zjedzie do Budapesztu. Część stronnictwa niezawisłości, choć jest partją ministerjalną, nie pójdzie na zamek. Są to nieprzejednani. Z nich, jak się zdaje, wyłoni się nowa opozycja. Wodza mają gotowego: Betę Barabasa. Bardzo popularny, okazywał się zawsze mniej chętnym do zgody, niż Kossuth. Nadto gra tutaj rolę obrażona ambicja. Był i jest prezesem stronnictwa niezawisłości. (Kossuth nosi tytuł prezesa honorowego); Geza Polonyi, który był tylko wiceprezesem, otrzymał tękę sprawiedliwości, — on, Barabas, wyszedł z niczem.

Z poprzedniego przyzdyumu ubył drugi wiceprezes, Bolgar. Postać bardzo oryginalna. Ongi oficer inżynierji wojskowej, jeszcze dzisiaj kapitan pionierów w rezerwie. Potem pisarz wojskowy w Wiedniu, bardzo ceniony i lubiany osobiście. Zastrzelił w pojedynku — był wyzwanym — pułkownika pułku kolejowego. Przystępli go uwolnili. Węgier, po tem zajściu smutnem, wrócił do ojczyzny. Zbliżył się do Wojciecha Apponyego, pomagał mu publicystycznie, potem uzyskał mandat. Był zawsze powagą w sprawach wojskowych. Przed dziesięciu dniami został sekretarzem stanu w ministerjum honwędów.

Prezesa Justha i wiceprezesa Stefana Rakowskiego, czeka wybór ponowny przez aklamację. Justh zdobył popularność wielką, gdy publicznie ministrów gabinetu Fejervarego nazwał indywidualiami bardzo a bardzo lichymi.

Dopiero po ukonstytuowaniu Izby dr. Wekerle wygłosi program rządu.

Do WP. Organizatorów powiatowych narodowego (nacyonalno - demokratycznego) stronnictwa.

Wedle ostatnich informacji, udzielonych Narodnemu komitetowi ze sfer dobrze poinformowanych w Wiedniu, sprawa reformy wyborczej, mimo zamianowania ks. Hohenlohego prezydentem ministrów, zwróciła się dla nas na niekorzystną drogę i gorzej teraz stoi, niż przedtem. Załatwienie przesilenia węgierskiego i konieczność wyboru delegacji z jednej strony, a z drugiej strony stanowcze żądanie Kerony, ażeby reformę przeprowadzono tylko drogą parlamentarną, stawiają ks. Hohenlohego, mimo jego najlepszej woli, w bardzo przykre położenie, w jakim on, jeżeli z naszej strony nie rozwinie jak najintensywniejszej akcji, gotów będzie ewentualnie poświęcić interesy narodu ruskiego, z drugiej zaś strony trzeba wykorzystać okoliczność, że ks. Hohenlohe jest dla nas osobie jak najlepiej usposobionym i gorącą akcją trzeba dać mu atut w ręce przeciw staraniom wrogów reformy. Z tych przyczyn „Narodny komitet“ uznał niniejszą chwilę za bardzo ważną i postanowił zainicjować ponownie nową fazę gorącego ruchu za reformą wyborczą w całym kraju. Rozchodzi się mianowicie o to, ażeby: 1. podnieść nastrój mas, które nawykły już do zwyczajnych wieców, i 2. wywołać w Wiedniu wrażenie, że u nas sytuacja staje się ponownie bardzo naprężoną. Do tych dwóch celów, mają posłużyć wielkie powiatowe wiece, jeżeli można, to z pochodami, które powinny się odbyć w całym kraju dnia 16 b. m., jako w rocznicę zniesienia pańszczyzny. Wiece te muszą mieć silny manifestacyjny charakter i w tym celu powinny liczyć 10 — 20 tysięcy uczestników, a ton ich, przy ścisłym zachowaniu wszystkich ostrożności i legalnych granic, musi być politycznie podwyższony, a mianowicie musi w nim i w rezolucjach brzmieć ostry protest przeciw staraniom „Kola“ i oświadczenie, że przeciw pokrzywdzeniu naród nasz zaprotestuje jak najdalej idącymi sposobami. Wzywa się przeto wszystkich WP. Organizatorów, ażeby bezzwłocznie rozpoczęli żywą akcję dla tych wieców (zawiadomili powiat, prasę itd.), tak, ażeby dzień 16 bm. był dniem wielkiej manifestacji w całym kraju. Ze wszystkich wieców należy natychmiast wysłać telegramy nietylko do ks. Hohenlohego, lecz i do „N. Fr. Presse“, „Arbeiter Ztg.“ i do „Dila“. Po urzędzeniu tych wielkich wieców, trzeba prowadzić dalszą żywą akcję wiecową po gminach i koniecznie przeprowadzać legalną organizację. Przy tej sposobności przypominamy WP. Organizatorom okólnik L. 4, i prosimy o rychłe jego wykonanie.“

Dalecy jesteście od odmawiania Rusinom prawa do silnej agitacji w sprawie reformy wyborczej, — która ich zdaniem, ma im przynieść znaczne korzyści. Tylko taka akcja powinna się odbywać uczciwie i lojalnie. Ale z okólnika widać, że ruskim prowodyrom nie tyle chodzi o reformę wyborczą, co o podniecenie włościanstwa, w celach, których łatwo domyślić się można. Obluda ruska występuje na jaw najlepiej w frazesie, wywołać w Wiedniu wrażenie, że u nas sytuacja staje się naprężoną... Takim komedjanctwem nie przysługują się ci panowie siewnu narodowi, ale „gruntownie“ skompromitują ruch ruski, — w czem im zresztą nie myślimy przeszkadzać.

Niemniej charakterystycznym jest polecenie, aby wysłać telegramy do „Neue freie Presse“ i do „Arbeiter Zeitung“. Pierwszy dziennik jest organem żydowskiego gieldziarstwa, drugi reprezentuje kierunek żydowsko-socjalistyczny. W ten sposób rysują się linje przyszłego sojuszu rusko-żydowskiego, skierowanego przeciwko Polakom. Jest to najświeższy rezultat owych 8 mandatów, które Koło polskie ofiarowuje żydom...

Krakowskie Towarz. Ubezpieczeń

Dziś w piątek d. 18 bm. rozpoczyna się w Krakowie doroczne walne zgromadzenie delegatów Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń. Zgromadzeniu przedłożone będzie sprawozdanie Dyrekcyi przyjęte już przez Radę nadzorczą, a dające obraz działalności co do ubezpieczeń ogniowych, gradowych i życiowych. Najważniejsze cyfry ze sztorocznej kampanii w wymienionych trzech działach, są następujące:

Dział ogniowy. Wyniki w tym dziale okazały się dodatnie. Czysta pozostałość, wynosząca z górą 1,000,600 koron, umożliwiła przyznanie członkom zwrotu w wysokości 11 proc. zaliczki. W roku bilansowym 1905 ubezpieczono wartości 1,900,282,056 kor., z tego unieważniono kor. 229,861,927 k., pozostało zatem wartości ubezpieczonej 1,670,420,129 kor. W roku 1904 było ubezpieczonej wartości 1,658,152,810 kor. Suma wartości zwiększyła się zatem o 12,267,319 kor. W roku 1905 zebrano zaliczki netto 10,951,015 kor., w roku 1904 zebrano 10,861,664 kor. Zebrana zaliczka zwiększyła się zatem o 97,331 kor.

Wyplacone wynagrodzenia i koszty likwidacji wynosiły r. 1905 kwotę 7,083,652 kor., rezerwa na szkody nieuregulowane 814,748 kor., razem 7,898,401 kor. W roku 1904 wyplacono wynagrodzenia i koszty likwidacji doszły do 9,624,687 kor., rezerwa na szkody nieuregulowane 794,300 kor., razem 10,418,987 kor. W roku 1905 zatem mniej o 2,520,586 kor. Zwrot od Towarzystw kontrasekuracyjnych za szkody wyplacone i nieuregulowane roku 1905 wynosi 2,192,779 kor., w roku 1904 zaś 3,490,382 kor., zatem w roku zeszłym mniej o 1,297,602 kor.

Zamknięcie rachunków za rok 1905 wykazuje pozostałości w kwocie 1,000,383 kor., z której wydzielono 865,619 kor. jako 11 proc. zwrot dla członków; pozostała reszta przydzielona zostanie w myśl postanowień statutu, do funduszu wyrobczego.

Fundusz rezerwowy wynosił d. 31 grudnia 1904 r. 6541597 k., obecnie wynosi 6.733.653 k.; fundusz wyrównawczy obecnie dojdzie do kor. 394,841, fundusz na różnicę kursu 298,588 kor.

Dział gradowy. Wynik operacji w tym dziale był zeszłego roku bardzo pomyślny. Ubezpieczono wartości 53,567,505 kor. (4,961,559 kor. w porównaniu z rokiem poprzednim) Wyplacone szkody i koszty likwidacji wraz z funduszem na szkody nieuregulowane 455,873 kor. (92,664 k.). **Zysk** wynosił 375,672 kor. (20,505 kor.) Tytułem zwrotu wyplacono 37% zaliczki, uprawnionej do zwrotu. **Fundusz rezerwowy** wynosi obecnie 2,315,043 kor.; w roku poprzednim wynosił 2.122.559 kor. Obecnie po doliczeniu zwrotów dojdzie do 2.480.642 kor.

Dział życiowy. Również rezultaty z interesów działu życiowego za rok ubiegły stwierdzają pomyślny i stały jego rozwój. Przyrost brutto ubezpieczonego kapitału w roku ubiegłym wynosi 13,511,281 kor.; ubyło natomiast wskutek wypłaty kapitałów z powodu śmierci lub dożycia terminu, wykupna i storna z powodu nieopłacania premii 11,253,534 kor. **Ogólny stan ubezpieczeń** w kapitałach i rentach wynosi w dniu 31 grudnia 1905 r. 106 018,196 kor. Na ten stan składa się 35,857 polis.

Według zestawienia rachunkowego zebrano r. 1905 premii od ubezpieczonych kapitałów, po strąceniu premii kontrasekuracyjnej 4,022,531 kor., a w porównaniu do premii z roku 1904 daje przyrost premii w kwocie 131,004 kor. Premia z rent natomiast wykazuje obniżenie o 120,300 k. z powodu znacznie zmniejszonych wpłat jednorazowych. Wskutek korzystnego ulokowania kapitałów, stopa ogólnego oprocentowania wszystkich funduszy wynosiła 4.76%, przychód zaś z lokacji kapitałów powiększył się o 43,149 kor. W roku 1905 zwiększyły się rezerwy matematyczne wraz z przeniesieniem premii o kwotę 1,279,413 kor., a rezerwa premii ubezpieczeń wojennych o 98,620 kor.

Ogólna lokacja kapitałów w stowarzyszeniach wynosi obecnie 6,016,622 kor.; w stosunku do roku poprzedniego zwiększyła się o kwotę 683,934 kor. Stan pożyczek hipotecznych wynosi 6,916,822 kor. **Czysty zysk** za rok 1905 wynosi 376,939 kor. (+18,147 w porównaniu z rokiem 1904).

Proponowany podział zysku jest następujący: 1) tytułem 8% dywidendy dla ubezpieczeń pośmiertnych i mieszanych 95,314 kor.; 2) tytułem 8 proc. dywidendy dla ubezpieczeń wojennych 30,618 kor.; 3) tytułem 5 proc. dywidendy dla ubezpieczeń na dożycie 38,528 kor.; 4) tytułem uposażenia funduszy rezerwowych: funduszu rezerwowego 75,387 kor.; rezerwy zysków 124,926 kor., funduszu specjalnego 5,671 kor. i funduszu na różnicę kursu 6,491 kor.

* * *

45 ogólne zgromadzenie delegatów Towarzystwa odbyło się dziś o godzinie 11 przed południem w sali posiedzeń gminu Towarzystwa pod przewo-

dnictwem prezesa p. Józefa Męcnińskiego wobec sekretarza nam. p. Kowalikowskiego jako komisarza rządowego.

Obrady zagalął prezes p. Męcniński, witając delegatów z tem większym zadowoleniem, że może udzielić im dobrych wiadomości. Rezultaty, osiągnięte z działalności Towarzystwa, we wszystkich działach w roku ubiegłym okazały się pomyślne. Zamknięcia rachunkowe w każdej kategorii ubezpieczeń wykazują znaczne pozostałości, co umożliwia wypłatę ubezpieczonym poważnych zwrotów. Mowca wyraził nadzieję, że rok ubiegły będzie początkiem nowej serii lat pomyślnych, jakich długi szereg liczy Towarzystwo w swojej przeszłości.

Po zagajeniu członek Rady nadzorczej p. Urbański, złożył sprawozdanie z ostatniego roku administracyjnego, z działu ubezpieczeń od ognia, poczem postawił wniosek o udzielenie Dyrekcyi absolutorjum i przyznania kwoty 10.000 kor. na cele humanitarne.

W dyskusji nad tem sprawozdaniem delegat p. Gromnicki żąda, aby Dyrekcyja wzięła pod rozwagę wniosek sztoroczny jednego z delegatów, co do wprowadzenia jak największych oszczędności w administracji Towarzystwa.

P. Bzowski zaznacza, że w dziale ogniowym objawia się pewien zastój.

Dr. Adam konstatuje, że tegoroczne stosunki znacznie się poprawiły na każdym polu, co należy przypisać nowej dyrekcyi, a głównie dyrektorowi referentowi dr. Paszkowskiemu, który instytucją kieruje rozważnie i rozumnie. Stosunki nie są jednak dziś jeszcze bez zarzutu. Zwłaszcza warunki bytu czterech najniższych rang urzędników zasługują na uwagę, ponieważ warunki te poprawiają się dopiero przy awansach po 8—10 lub 12 latach. Dlatego delegat sądzi, że godziło by się polepszyć stosunki awansowe i prosi, aby na najbliższym zjeździe delegatów dyrekcyja przedłożyła odpowiednie wnioski.

Po krótkich uwagach pp. Horocha i Łukasze wicza, dyrektor referent dr. Paszkowski dawał wyjaśnienia fachowe, poczem uchwalono wnioski sprawozdawcy sprawozdania komisji rewizyjnej przedłożone przez p. Łomżyńskiego.

Przewodniczący oznajmia, że otrzymał telegramy od delegatów, którym zajęcie pilne przeszkodziło przybyć na zgromadzenie, a między innymi od namiestnika hr. Potockiego.

Następnie tenże referent przedłożył sprawozdanie z działu ubezpieczeń od gradu, które przyjęto do wiadomości, po przemówieniu delegata p. Mierzynskiego, który podniósł, że do pomyślnego wyniku w dziale gradowym, przyczyniły się stosunki klimatyczne i przypominał swój wniosek o zwołanie ankiety rolniczej w sprawie ubezpieczeń od gradu.

Następnie członek Rady nadzorczej dr. Stanisław Dydyński złożył sprawozdanie z działu ubezpieczeń na życie.

Delegat p. Gromnicki zaznacza, że obroty w tym dziale maleją, zwroty są coraz mniejsze, ale za to rosną wydatki na akwizytorów i lekarzy, a spółka kredytowa czerpie z tego działu kredyt do wysokości 6 milionów koron.

Mowca wzywa dyrekcyję by starała się przez swoich funkcjonariuszy nie o ilość, ale o jakość ubezpieczeń, by zaprowadziła najdalej idące oszczędności w tym dziale, i aby obniżyła procent od udzielonych pożyczek na police życiowe do ogólnej normy. W dalszej dyskusji brali udział delegaci dr. Adam, dr. K. Lipowski, Bzowski, Michejda i inni.

Delegat p. Michejda zwraca uwagę na wysokie premie w Tow. krakowskim, i niższe zwroty niżeli w Towarzystwach zagranicznych, przyjmujących często ubezpieczenia osób, których przez niedokładne badanie stanu zdrowia do Krakowskiego Tow. nie przyjęto. Faktem jest, że tabele zamiejscowe niższe są od naszych.

Po wyczerpujących wyjaśnieniach danych przez dra Paszkowskiego, i po krótkiej odpowiedzi referenta, przyjęto sprawozdanie do wiadomości, udzielając dyrekcyi absolutorjum.

NAJTAŃSZY SKŁAD FORTEPIANÓW.

W. BARABASZ

Kraków, Rynek Nr. 38 I p. Linia A.—B.
Dom W-go J. F. Fischera.

WINA

Prawdziwo i naturalne od 40 centów za 1 litr i za 1 flaszkę białe i czerwone
Koniak, Rum, Śliwowiec i Herbatę polca firma

Dr Nieć, Franicevic i Pavicic
Kraków, Rynek główny 25 (Gmach Banku Galicyjskiego).

Zamówienia z prowincyi

uskutecznią się natychmiastowo.

Cenniki gratis i franco.

MAGGI 'ego PRZYPPRAWA

Do nabycia we wszystkich handlach kolonialnych, spożywczych i składach aptecznych we flaszkach, po cenie od 50 hal. Oryginalne flaszkę napełnia się powoli najtaniej.

jest jedynym i powszechnie uznanym środkiem do nadania mdłym zupom, sosom, bigosom, jarzynom i t. d. w jednej chwili zadziwiającego, silnego i przyjemnego smaku.
KILKA KROPEL WYSTARCZA,
23 0

Ostatnie Nowości



W pojedynczych i eleganckich gotowych Kastiumach, Bluzach Okręciach Damskich

Maryja PRAUSS Kraków Rynek Nr 7.

WIELKI WYBÓR GUSTOWNYCH MATERIAŁÓW: WEŁNIANYCH, JEŁCZANYCH I BAWELNIANYCH — oraz Bielizny Damskiej.

755 10

Pierwszy Zakład
PLISOWANIA
przy ul. Niecałej 1. 13 parter
przyjmuje
wszelkie roboty w zakresie plisowania wchodzące, (fałdy gładkie, płaskie i desenie.) Sukienki i koszulki wypożyczają się formę albo na życzenie przykrawają je i szyje w zakładzie. 1038

Wynajem Pojazdów
(zakład dorózek)
Działający od kilkudziesięciu lat pod firmą
Płatek w Krakowie
ul. Długiej 1. 40, został przeniesiony pod 1. 57 ul. Długa.
Zakład wynajmuje, jak dawniej, wszelkiego rodzaju pojazdy na ślub, wiece i t. p. po cenach konkurencyjnych najniższych. 1056 8

Armolada Owocowa
Kilo 36 ct.
Armolada Morelowa
Kilo 80 ct. 691 10
POLECA HANDEL
Ba Piekły w Podgórzu.

Bogdanowicz
W Krakowie bandażysta i ortopedysta
Pagi, poleca swój

Zakład
dla o-ortho-
pedyczny
KRAKOWIE
rodzka L. 35
oryańska L. 9
nego wyrobu
ndaże,
y brzuszne
ae dotąd za naj-
lepsze.



Handel korzenny
KATESCOW I WIN należący
wierszorzednych w śródmieściu w Krakowie do sprze-
konsens własny, trafi-
restauracyjno-wyszyn-
wiadomość w »Głosie
Narodu«. 1081 5

„ROSSKOPF PATENT“ ZŁ. 350



Fabryka zegarków „Roskopf Frer“ w Szwajcaryi zaopatrzyła mi swoje prawdziwe remonty kotwicowe „Roskopf Patent“, które do tej pory kosztowały prawie dwa razy tyle — za cenę zł. 350. Sprzedający przy odbiorze 5 szt. 5 proc. przy 10 sztukach 10 proc. opustu. Ta sprzedaż potrwa tylko krótki czas — jak długo starczy zapas — a ma służyć w tym celu, aby pokazać Szan. Odbiorcom różnicę pomiędzy prawdziwym „Roskopf Patent“ a zegarkiem podrabianym t. zw. „System Roskopf“. — Prawdziwy zegarek „Roskopf Patent“ ma 36-godz. werk, kryty szkłem

z łożyskami rubinowymi prawdziwe niklowe kowerty, a służy 25 do 30 lat; natomiast zegarek „System Roskopf“ po kilku latach staje się bezużytecznym. Każdy prawdziwy „Roskopf Patent“ zaopatrzony jest plombą i certyfikatem gwarancyjnym oraz firmą „Roskopf Frer“ (Szwajcaryja) na tylnej kowercie. Jeżeli zegarek się nie spodoba, zobowiązujemy się całą kwotę w 30 dniach napowrót odesłać. Wysyła za zaliczką główne zastępstwo dla Austro-Węgier

MAX BÖHNEL, ZEGARMISTRZ Wien, IV, Margaræthenstrasse Nr 38.

Żądajcie gratis i franko mój wielki cennik z przeszło 1000 rycinami, obejmujący wszelkie rodzaje zegarków i towarów srebrnych i złotych.

LECZNICA TEPLITZ-SCHÖNNAU

terma
alkaliczno-solankowa
LECZY:
w Czechach
gościec, reumatyzm, porażenia, newralgię (Ischias) wysiaki, następowa kurację po ranach, złamaniach kości, zesztynieniu stawów i t. p. — Tusze, kąpiele błotne i elektryczne, łązianki z dwoma i czterema celami, kąpiele w kwasie węglowym, Fango di Monfalcone, mechanoterapia. Sezon trwa cały rok.

Specjalny Zakład Instalacyjny dla wodociągów, centralnego ogrzewania i gazowego oświetlenia.

Julian Tokar Kraków, św. Jana Nr 10, Telefon 574

projektuje i urządza fachowo, praktycznie i tanio:
WODOCIĄGI, STUDNIE, POMPY, KALORYFERY, WENTYLACJE, URZĄDZENIA SAMOCZYNNYCH PIJADEŁ DLA BYDŁA W STAJ-
KACH. KUCHNIE ŻELAZNE I URZĄDZENIA DLA CIEPŁEJ WODY
NAJLEPSZE POLECENIA. — KOSZTORYSY BEZPŁATNIE.

K. LACHOWSKI

Kraków, Szewska 1. 6 I p.
majster wszech robót obuwia
wyrabia specjalnie fasony, utrzymuje na składzie obuwie systemu amerykańskiego własnego wyrobu.
UWAGA: Mimo stanowczych zaprzeczeń przez handlarzy obuwia, iż wyrób ten niemożliwy jest do wykonania, jednakowoż daję gwarancję własnego wyrobu. 704 6



DRUKI GOSPODARCZE.

Regestr gospodarczy układu Dra St. Pawlika, prof. Akad. roln. w Dublanach, wydanie piąte. — Regestr gospodarczy układu Tow. roln. w Wieliczce. — Wykaz najmu. — Regestr zbóżowy. — Raporty tygodniowe folwarku. — Raporty dzienne folwarku. — Kontrola udoju mleka. — Dziennik robocizny. — Dziennik kasy. — Kontrakty dzierżawy. — Książeczki robocizny. — Książeczki służbowe. — Kwitariusze zwykłe i lasowe. — Kwitki na bydło. — Regestr gorzelniany i Raporta tygodn. gorzelniane poleca **Z. Kutrzeba, Kraków Wisła 11** 669 7

Najlepszy tłuszcz roślinny
z owoców kokosu jest jedynie około 100 razy
uznany i polecony przez c. i k. Zakład doświadczalny dla środków spożywczych powszechnego austriackiego związku aptekarzy jako najlepszy tłuszcz do potraw terażniejszości

KUNEROL

z fabryki Kunerolu firmy
EMANUEL KHUNER & SOHN, WIEN.
c. i k. dostawcy dworu założonej w r. 1880.
prawdziwy wtenczas, gdy opakowane i zaopatrzone słowem „Kunerol“ i marką ochronną.

Ciągnięcie nieodwołalne
nie 17 Maja 1906 roku. **Główna wygrana**
Kor. 30.000 Kor.

losy loterii rodzinnej Cesarzowej Elżbiety
po 1 Kor.

Do nabycia:
Bracia Eibenschütz
W KRAKOWIE.

Przy cierpieniach żołądka

występują wskutek zaniedbanych zaburzeń organów trawienia najczęściej: brak apetytu, zatwardzenie, palenie w piersiach (zgaga), wzdęcie, zły posmak, bole głowy etc. i są nierazdo przyczyną wielkiej szkody na zdrowiu jeżeli się rychło temu nie zapobiegnie. Jako znakomity środek przeciw wszystkim objawom zesputego żołądka zyskały sobie od dziesięciu lat jako krople mariacelskie ogólnie znane i ulubione 2179 12

Brady'ego krople żołądkowe
z powodu swojego pobudzającego apetyt i wzmacniającego działania, powszechne uznanie. Cena za flaszkę wraz ze sposobem użycia K.— 80. Flaszka podwójna K 140.

Przy zakupie w aptekach żądać wyrażnie tylko prawdziwych kropli żołądkowych Brady'ego i nie dać się namówić na coś innego. Zwracać proszę przytem uwagę na opakowanie w czerwone faldowane pudełko z wizerunkiem Matki Boskiej jako marki ochronnej i podpisem

Główny skład C. Brady'ego apteka Wien I., Fleischmarkt Nr 1. 377 za pobraniem lub zaliczką Koron 5 sześć małych, Kor. 4 50 trzy duże flaszkę oplatnie, bez dalszych kosztów.

OMEGA

Wyłączny skład fabryczny zegarków wyborowych „Omega“

poleca

A. SULIKOWSKI, ZEGARMISTRZ
Kraków ul. Grodzka 1. 1.

Cenniki gratis.

Zakład założony w r. 1859

Porebski & Zimler

Kraków Rynek 8
polecają 751 4

PERFUMER E I MYDŁA, GRZEBIENIE — SZCZOTKI, SZPIŁKI I GRZEBYCZKI DO WŁOSÓW, GĄBKI, PRZEPINKI DO WŁOSÓW — PRZECIWDROZNE



Giovanni Zuliani i Syn

Pierwsza Krajowa

Fabryka wyrobów cementowych — Lwów
FILIA: KRAKÓW — (POLYSIE ZWIERZYNIĘC)

poleca

309 30

wszystkie wyroby betonowe jako to: rury w różnych gatunkach i rozmiarach, posadzki kamienne Terrazzo-granito, imitacje marmurowe, posadzki HOLZIT, schody betonowe Terrazzo-granitowe, wykonuje powalony betonowej konstrukcji, płyty trotuarowe i wszelkie roboty wchodzące w zakres wyrobów betonowych.

Wykonanie punktualne i rzetelne po najniższych cenach konkurencyjnych.

CENNIKI gratis i franko.

PIERWSZA KRAKOWSKA PALARNIA KAWY

Ważne dla P.P. Gospodyń!

Za darmo, jako premię, otrzymają każdy z P. T. Odbiorców, wykazujący się zwrócić woreczków (z marką ochronną) z zakupionych 12 1/2 kigr. kawy młoczonej wyborowej (z mieszanką palonej kawy patentowej kawy ozdobnej, hermetyczną, higieniczną, bez samomierzącej wody i oszczędzającą puszkę do przechowywania kawy, zwaną: „CONSERVATOR“

M. JAWORNIKI
Kraków, Rynek 44.

ZRANIENIA

każdego rodzaju winny być przed jakimkolwiek zanieczyszczeniem ochronione, — gdyż przez takowe najniebezpieczniejsze zranienie w bardzo ciężką ranę zamienić się może. Od 40 lat znana maść ściągająca, zwana Prager Haussalbe, okazała się do tego najstosowniejsza. — Maść ta utrzymuje ranę czysto, ochrania takową, łagodzi zapalenie i ból, działa ochładzająco i przyspiesza zabliznienie. 1946 15

Przesyłka codziennie.

Cena 1 dużej puszkii 70 hal., 1 małej 50 hal. — Za nadesłaniem kor. 3/16 za 4/1 puszkii, kor. 7 za 10/1 p., franco do wszystkich stacyj austr.-węg. monarchii. — Wszystkie części opakowania noszą prawnie deponowaną markę ochronną.

SKŁAD GŁÓWNY:
B. FRAGNER, c. k. dostawca Dworu
Apteka „pod czarnym orłem”, PRAGA, Mała Strona, róg ul. Naruda 203.
Składy w aptekach Austro-Węgler. — W Krakowie w znaczn. aptekach.

IWONICZ

ZAKŁAD ZDROJOWO-KŁOWY I KLIMATYCZNY
Stacya kolejowa
IWONICZ W GALICJI

Najsilniejsza szczała siono-jodowo-bromowa.

Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach zółzów (sc fuloza), w chorobach kości, jamy nosowej, uszu, skóry i wogóle we wszystkich chorobach, wymagających przyspieszenia odnowy materii. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalatorya systemu „Waldenburga“ i systemu „Clara“. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Polana“, tudzież sztuczne kąpiele gazowe.

Lekarze zakładowi: Docent Dr Antoni Gabryszewski ze Lwowa i Dr Julian Staniszewski z Krakowa, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących.

W sezonie I szym od 15 maja do 20 czerwca i w III-cim od 20-go sierpnia do końca września mieszkania znacznie tańsze. Uwolnienia od taksy na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w I i III sezonie.

Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociągi, kaptica zakładowa, w której odprawia się codziennie Msza święta.

Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną, sól, żug i muł przyjmuje i wszelkich wyjaśnień udziela 1112 8

Dyrekcya Zakładu Zdrojowo-kąpiel. w Iwonicy.

Największa krajowa firma

R. Pawłowski

dawniej J. Iwanicki

w Krakowie, Rynek 2

poleca swoje najnowszej konstrukcji powszechnie za najlepsze uznane maszyny do szycia i haftu, które nadają się do użytku domowego i przemysłowego. Są wyrobione z wypróbowanej dobrej materii i wykonano z nadzwyczajną dokładnością, są proste, lekkie i ciche, haftują i szycie. Są tańsze, niż wszelkie inne bezwarunkowe fabrykaty.

Bezpłatne kursa nauki haftów. — Obszernie cenniki wraz z historią maszyn do szycia darmo i opłatnie.

Dostawca c. k. urzędników państwowych

Polski Cennik na r. 1906

z przeszło 1000 ilustracjami wysła na żądanie każdego gratis i franco

PIERWSZA FABRYKA ZEGARKÓW

HANNS KONRAD w Brüx (Czechy) Nr. 4

Zegarek niklowy remontoir K. 3. — System Roskopf remontoir K. 4. — System Roskopf czarny stalowy remontoir K. 5. — Połączony remontoir z werkiem „Luna“ K. 750 h. — Srebrny remontoir zaopatrzony pieczęcią c. k. urzędu bierczego K. 760 h., podwójnie kryty 1150 h. — Srebrny opancerzony z przęgą 15 gr. ważącą K. 240 h. — Replika remontoir z werkiem „Luna“ K. 950 h. — Zegarek z kulą K. 850 h. — Budzik K. 290 h., z cyferbiatem 6-częcym w nocy K. 330 h., kuchenny K. 3. — Co kawałek zegarka 3-letnia sumienna pisemna gwarancja. Zadne ryzyko! Zamówienie dozwolone, albo pieniądze z powrotem. Proszę zażądać polski Cennik zegarków. 468

Północno Niem. Lloyd,
(Norddeutscher Lloyd)

Generalna Agentura dla Galicji
we Lwowie, ul. Grodecka 93.

Regularna bezpośrednia komunikacja przewozowa z Bremą pospiesznymi i pocztowymi parostatkami.

DO STANÓW ZJEDNOCZONYCH AMERYKI:
(Nowego Jorku, Baltimore, (Galveston) Brazylii, Argentyny (Buenos Aires), Australji, Japonji etc.)

Wszystkich wyjaśnień w sprawach podróży, udziela i bilety sprzedaje:

Generalna Agentura Półn. niem. Lloyd
we Lwowie, ul. Grodecka 93.

Koresp. w język ch: polskim, ruskim, niemieckim.

Obrazy olejne i rodzajowe

po cenach bardzo niskich. — LEICHT, Kraków ulica Północna przy bramie Floryańskiej, poleca wielki wybór ram własnorobnych. — Najstarsza firma w tym zawodzie założona w 1840 r.

powinien znajdować się w każdym pokoju chorych i dzieci jedyny, prawdziwy przetwór destylacyjny sosny, który rozpylony w pokoju, przynosi kwasoród i balsamiczno-żywnicze materye, znakomity środek leczniczy w chorobach oddechowych i znakomity środek, zapobiegający przeciw chorobom dzieci.

Jedynie prawdziwy jest do nabycia BITTNERA wyciąg szpilkowy z obok wydrukowanym znakiem bociana i wypalonym korkiem. Cena flaszki wyciągu szpilkowego 1 K. 60 hal. — 6 flaszek 8 K., patentowanego rozpylacza 3 K. 60 h.

Główny skład
Julius Bittner
k. u. k. Hoflieferant
Apotheker in Reichenau (N. Öst.)

Żądać należy wyraźnie Bittnera w robów z Reichenau (N. Ö.), gdyż istnieją liczne naśladowania. 601 12
We Lwowie w aptece Szymona Haya aptekarza c. i k. nadworn. dostawcy.

Kto w Prusach

dobrą robotę pełną chciałby dostać, niechaj zgłosi się do Biura Izby rolniczej Berlińskiej w Grosschelmie. Adress: Vorsteher Haack in Grosschelm, Preussen. 1113 0

Kamienica II-piętrowa

do sprzedania, położona w najzdrowszej dzielnicy miasta, sucha, z urządzeniem wodociągowym, nowo zbudowaną oficyną, wolną od podatku, w ulicy tej kursuje tramwaj elektr. Warunki przystępne. Wiadomość: Kraków, ul. Długa 1. 47, parter. Pośrednictwo wykluczone. 798 2



Ceres

CERES jest marką ochronną kokosowego tłuszczu do potraw „CERES” i soków owocowych „CERES” Gospodyni pragnąca podnieść stan zdrowia w gronie swojej rodziny, użyje wyłącznie „Ceres” kokosowego tłuszczu do potraw, kuchni, a do stołu poda tylko soki owocowe „Ceres” z fabryki środków spożywczych „Ceres” w Aussig. Preparat ten podlega chemicznej kontroli przez wysoce c. k. Ministerstwo dla spraw wewn. aprobowanego Zakładu badawczego, dla środków spożywczych i napojów Wiedeń, IX., Spitalgasse 31. Kupujący kokosowy tłuszcz do potraw „Ceres” jest uprzedzony, zakupiony towar w oryginalnym opakowaniu dać w wymienionym zakładzie do bezpłatnego zbadania.

Nowo otworzony Sklep chrześcijański Antoniego Góreckiego

w środku Hali Sukiennic L. 8, zaopatrzony w bieliznę wszelkiego rodzaju, Chustki, Chusteczki, Pończochy, Parasole, zapas przyborów galanteryjnych i zabawek, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych. Polecając się taskawym względem Szanownej Publiczności, kreśli się z poważaniem

268 15 ANTONI GORECKI.

Kto sobie życzy mieć uczciwy kieliszek

Wina

raczy zamówić kartką koresp.

w handlu Jakóba Piętki w Podgórzu.

Winiak Nr. 1, 1 garniec 4 lit.	złr. 2.—
Winiak Nr. 1 gar. 4 lit.	2 1/2
Winiak nader smaczny, 1 garniec	3.—
Winiak deserowe wytrawne 1 garniec	4.—

Wina sycylijskie:

Wino b. dobre, 1 garniec	1 60
Wino del Monte, 1 garniec	2.—

Wszystkom z Krakowa odsyłam do domu i opłacam akcyzę. Wycenienia z prowincji odwrotnie.

Prof. Williams'a Axa Farba na włosy

prawdziwa amerykańska Farba na włosy



Nieporównanie znakomity środek który przywraca napowrót naturalną barwę włosom na głowie i brodzie, tak dalece, że zapomina się że były kiedyś siwymi. Prawdziwa, amerykańska Axa farba na włosy barwi naturalnie a trwale, posiwiałe, wypłowiałe lub rude włosy, NA BŁOND, JASNY I CIEMNY SZATYN lub CZARNO.

Prawdziwa amerykańska farba na włosy „Axa” jest zarówno dobrą na brodzę jak i na głowę. Posiada największą trwałość — i pod gwarancją absolutnie nieszkodliwa. Najprostszyspósbó używania. Wyżysk w tym wypadku wykluczony. Sprowadza nadtoporost włosów, nadaje im piękny jedwabisty połysk, nie wala, nie tłusci i nie barwi skóry. Pozostaje niezmienną. Załne mycie nie jest w stanie usunąć jej. Składa się z pewnego płynu, bez domieszki jakichkolwiek szkodliwych czynników.

Amerykańska, prawdziwa farba na włosy „Axa” z powodu swej PROSTOTY, DOSKONAŁOŚCI, TRWAŁOŚCI, NIESZKODLIWOŚCI I TANIOWOŚCI, przewyższa wszystkie tego rodzaju środki Tysiącnie listy dziękczynne. Cena flaszki K 5 50, 3 flaszki K 14, 6 flaszek K 24.

Wysyła za zaliczką lub poprzedniemi nadesłaniami kwoty

EUROPEJSKI SKŁAD GŁÓWNY:

Riviera Parfümerie Wien I.,
Kohlmarkt 1. 605 0



Hofa pasty są najwytworniejszym wyrobem polskim.

Hofa pasty konserwują skórę i nadają jej trwały połysk.

Hofa pasty są wydatniejsze od wszystkich innych.

zwrocie 5 pudełek różnych z pasty Hofa, do siebie jedno pudełko darmo.

764 0

Skład św. Józefa

osieroconych chłopców w Krakowie, podaje do wiadomości, że ogród przy ulicy Karmelickiej dalej **złować będzie.**

1106 8

NAJWIĘKSZY SKŁAD PELERYN ZAKOPANSKICH

od deszczu ciemnych i białych po bardzo niskich cenach poleca

Bazar Krajowy

Kraków, Rynek główny, rog ulicy Brackiej, wprost odwachu.

1062 0

Prawdziwe kotwicowe złote (double) REMONTOIRY - ROSKOPF - SAVONNET.



są najnowszymi zegarkami „Roskopf”. Mają doskonały, gwarantowany, precyzyjnie wykonany werk, o podwójnych złotych „double” kowertach ze sprężyną. Złoto doublewane jest metalem podobnym do złota prawdziwego, który tego podobieństwa nigdy nie traci. — Te zegarki z powodu swego świetnego wykończenia są przedmiotem powszechnego podziwu — a od prawdziwie złotych trudne do odróżnienia. 753 15

Cena złr. 5.—.

Do tego łańcuszek ze złota doublewanego złr. 1 50. Do każdego zegarka daje się 3-letnią pisemną gwarancję. Wysyła tylko za pobraniem pocztowem

JÓZEF SPIERING

WIEDEN I.,
POSTGASSE NR. 2—34.

Największa Fabryka tego rodzaju
W GALICJI, CZECHACH, NA MORAWIE I SŁAZKU.



Najwyższe odznaczenie — 19 zł. medall. **ZYGMUNT FLUSS** Pierwszorzedny Zakład Parowej Farbiarni

Chemiczna PRALNIA

ul. Ruda, sukien i materii, wszelkiego rodzaju uniform, itp. w stanie całym i jedyń

Fabryka: Berno, Zelle 38.

Własne filje: w Krakowie tylko ul. św. Krzyża 7, we Lwowie tylko ul. Sykstuska 26.

Zamówienia z prowincji wykonywa się skrupulatnie. **Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.**

Osobliwości Farbiarnia materij jedwabnych
PIÓR STRUSICH WE WSZYSTKICH BARWACH.

POLECA rozmaite wyborowe gatunki KAWY palonej

najnowszym i najlepszym sposobem **za pomocą gorącego powietrza** po cenach najprzystępniejszych.

1881 0

Pierwsza Krakowska elektro-mechaniczna PALARNIA KAWY



M. JAWORDICKI

KRAKÓW
Rynek gł. 44.

PIERWSZY ZAKŁAD

Restaurowania zabytków starożytnych i Pracownia Robót kościeln. i Baftów artystycznych

EMILII PYDYNKOWSKIEJ

w Krakowie - Mały Rynek, Nr. 4.

PIERWSZE I NAJSTARSZE W GALICJI
c. k. rządowo upraw. 718 0

Biuro informacyjne DLA SPRAW WOJSKOWYCH

emrt. rotmistrza A. Kornbergera i K. Moscheniego w Krakowie, ul. Stachowskiego L. 15. „Willa Wanda”

udziela wyjaśnień i sporządza najstaranniejsze podania we wszystkich sprawach dotyczących służby wojskowej, tudzież **wsze kiego rodzaju podania do Tronu** — Na odpowiedź dołączyć należy markę na 15 halerzy. **ZAKŁAD WOJSKOWO-NAUKOWY I PENSYONAT** przyjmuje uczniów i prywatystów każdego czasu

FARBY OLEJNE

do użycia gotowe szybko schnące, do pomalowania werand, altan, ogrodzeń, sztachet, schodów, okien, drzwi, podłóg, ścian, sufitów, wozów, brzo- czek, tarasów i t. p.

FARBY LAKIEROWE DO PODŁÓG Glazury do podłóg

Mase francuską i woskową oraz „Parket Rose“ do Posadzek i Podłóg. - SZCZOTKI.

PLESZCZE GUMOWE PLESZCZE NIEPRZEMAKALNE. PRZYBORY DO RYBOŁOWSTWA W NAJWIĘKSZYM WYBORZE. BALONY I PIŁKI GUMOWE KULE I KRĘGLE.

REIM i SPOŁKA

RYNEK NR 37, KRAKÓW, LINIA A-B
polecają po cenach najumiarkowańszych

Lakiery, Kremy i Pasty

do odnawiania i odświeżania żółtych, popielatych i czarnych bucików.

Ławn Tennis. Rakiety, Piłki

i wszelkie inne przybory w największym wyborze. „FOOTBALL“, piłki nożne. KROKIETY.

Lakiery na kapelusze.

FARBY do farbowania materij. FARBY DO PIÓR.

Cement, Gips, Wapno hydrauliczne.

Plwty izolacyjne. — Antimerlion. Carbolineum — Tektury smołowe do pokrywania dachów Smołowiec gazowy i drzewny.

Farby do fasad. Farby na dachy.

Papier, lep i trzaski na muchy. NAFTALINA. Liście paczulowe i kamfora przeciw molem. TYNKTURA NA PLUSWKY.

HAMAKI dla dorosłych i dzieci.

Huśtawki ogrodowe



Przyrządy gimnastyczne ogrodowe.

Przesek na owady „ZACHERLIN“ i „ANDEL R“. Przesek perski na waga. Rozpylacz do przeseku. — Środki przeciw myszom i szczercom.

LINOLEUM. CERATY. ROGÓZKI CHODNIKI PRZEDŚCIOŁKI

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD KRAWIECKI NA ZAMÓWIENIA Związek handlowo-przemysłowy KATOLICKICH KRAWCÓW

ZWIĄZEK KATOLICKICH KRAWCÓW W KRAKOWIE

ULICA FLORYAŃSKA L. 7 (TUŻ PRZY RYNKU) — FILIE: LWÓW, PLAC HALICKI L. 7 (GDZIE CENTRALNA KAWIARNIA)

Pierwszorządny Zakład Krawiecki na zamówienia.

710 10

Wielki Skład materiałów krajowych i angielskich. Jedyne w Galicyi

MAGAZYN GOTOWYCH UBRAŃ

własnego wyrobu. — SUTANNY, BIRETY wykonują specjaliści krawcy.

Pierwszy Galicyjski Zoologiczny Zakład

»ORNIS« założony w Krakowie w 1897. Właściciel R. Musiłek, dostawca c. k. urzędników państw. SKLEP: Kraków, ulica Sławkowska 16 naprzeciw Grand Hotelu. Hodowla zwierząt i rasowego ptactwa. — Zwierzyniec: „Willa Wisła“. Menażerya i własny Park zwierząt w Parku krakowskim od d. 15-go kwietnia dla P. T. Publiczności otwarte. (Zawiera około 100 pięknych okazów wszelakich zwierząt.)



NAJWIĘKSZY I JEDYNY ZAKŁAD TEGO RODZAJU W CAŁYM KRAJU. Cenniki za nadesłaniem 5 hal. marki. 20-letnia fachowość nabyta w kraju i w całej Europie. Wielka ilość dobrowolnie nadesłanych podziękowań zawsze do przegładnięcia. — Poleca: Z własnej hodowli różne rasowe psy, jak: Młode psy z gór św. Bernaruda od 25 złr. Angielskie foxterriery, jamniki, rosyjskie barty, ratlerki, dogi, pudle, psy legawie, buldogi, spitz i t. d. — Z ptactwa: Czarne morki, langshany, Kochin chiny, amerykańskie bramaputry, srebrne wyandoty, francuskie houdany, holenderskie, włoskie kuro-patwaki, emdenskie gęsi, kaczkę peking, amerykańskie czerwone indyki, „Marut“, z których kogut aż do 40 funtów wagi, białe pantarki, labędzie i t. d. Od tych wszystkich jaja do wylęgu. Małe i duże gadające papugi od 2 do 50 złr. Kolibry od 1 złr. 20 ct. Prawdziwe harcynskie kanarki od 6 złr. Angora koty od 8 złr., oswojone małpki od 20 złr., złote i ozdobne rybki od 20 ct. Praktyczne klatki i akwaria od 1 złr. 20 ct. Żywność dla ptaków, papug i ryb i t. d. Sprzedaż żywej zwierzyny. — Wypycha tani ptaki i zwierzęta.

Dosprzedania

Duża Parcela budowlana (obecnie ogród owocowy) w najzdrowszej części miasta niedaleko plant. — Bliższa wiadomość w ekspedycji ogłoszeń Wilh. Nimhina, Pędzichów 23. 1126 3

Wielki wybór szczotek!

Do zmiatania, szorowania, do czyszczenia ubrań i dywanów, miotki, trzepakki, pędzle, eleganckie szczotki do włosów, małe kieszonkowe do wąsów poleca w cenach jak najprzystępniejszych Skład Apteczny

Mag. farm. J. Klemensiewiczowej
Kraków, Karmelicka 15

Mieszkanie letnie

jest do wynajęcia 1, 2 lub 3 pokoi z kuchnią 5 km. oddalone od Krakowa blisko lasu, w pięknym położeniu. — Wiadomość: ul. św. Jana 1, p. II u WP. Korbel (Zakład robot kościelnych) między godz. 12 a 1 w poł. 1137 3

Do sprzedania:

garnitur, sofa, 6 foteli 60 złr., stół salonowy 15 złr., rozmaite lampy, ul. Batorego 25 II p. od 11-ej do 1-szej. 1133 3

Wanna do kąpieli tak zwana „Wellenbad“

do sprzedania. Bliższa wiadomość u stróża ul. Batorego L. 1. 1144 5

Dr Sydon Friedberg adwokat w Dębicy poszukuje **KONCYPIENTA** od 1-go czerwca b. r. 1143 3

Pomyślność w rodzinie zależy od zapobiegliwości naszych pań!

Kathreiner Kneippowska kawa słodowa

jest jedyną kawą słodową, która skutkiem Kathreiner specjalnego preparatu zawiera ulubiony aromat i nader przyjemny smak kawy ziarnistej. Jej doniosłe powołanie uznane zdrowotne zalety, stwierdzono wielokrotnie przez najwybitniejszych powagi nauki.

Godzienne użycie tejże oprócz okazałego oszczędzenia wydatków w gospodarstwie domowym przedstawia nieocenioną wartość osobliwie dla młodego wieku!

Przy zakupie należy dobrać i z naciskiem wymienić nazwę KATHREINERA i żądać wyłącznie tylko oryginalnych pakietów zaopatrzonych marką ochronną „Książka proboszcza Kneippa“.

Założony w roku 1872

Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski BRACI TREMBECKICH

przy ul. Rakowieckiej 7.

Podejmuje się wszelkich robót, w zakres kamieniarsstwa wchodzących, tak w miejscu, jak i na prowincyi — oraz poleca ogromny wybór gotowych pomników i grobowców rodzinnych po cenach bardzo niskich.

Zakład kamieniarsko-rzeźbiarski pod zarządem JOZEFA KULESZY

naprzeciw cmentarza krakowskiego 492

posiada na składzie wielki wybór gotowych POMNIKÓW Z PIASKOWCA, MARMURU, GRANITU I LABRADORU. Podejmuje się wykonania GROBOWCOW, tak w miejscu, jak i na prowincji, według własnych lub dostarczonych rysunków.

ROZE 2 letnie w różnych odmianach po	K 1'00 za szt.
DRACENY indivisiatae, silne wachlarze po	1'00 "
GEORGINIE kaktusowe — Nowość!! po	0'30 "
MALWY róż. ok. lorowe po	0'20 "
NAPARSTNICE (Digitalis) w różnych odmianach po	0'10 "
GOZDZIKI różnokolorowe po	0'10 "
BRATKI różnokolorowe	0'06 "
STOKROTKI pełne	0'04 "
SADZONKI Szparagów 2-letnie	2'60 za 100

wysłać zaliczką pocztową

Zarząd dóbr Zygmunta Marsa i Bra

w Limanowej. 1124

MAJATEK

blisko kolei niedaleko Przemyśla odległy, przestrzeni przeszło 600 morgów z g. rzelnia o kontyngencji do 450 hkl. jest z wolnej ręki od lipca 1906 do wydzierżawienia. Bliższa wiadomość w kancelaryi w w. w. a. a. Dra Włodzimierza Błażowskiego w Przemyślu. 1145 3

Dwór murowany

6 pokoi, częściowo umeblowany w przedlicznej okolicy, 20 morgów lasu obok, dwie godziny jazdy kołmi do Krakowa, stacja kol. o 30 minut oddalona, do wynajęcia zaraz na lato wraz z ogrodem owocowym i warzywnym. Wiadomość: ST. ROZWADOWSKI, Dębica. 1140 3

Stróż kamieniczny

znanaty, bezdzietny, umiejący czytać i pisać, w średnim wieku, dobrze polecony, potrzebny jest do większego domu w śródmieściu Krakowa od 1 maja b. r. Zgłosić się do Administracji „Głosu Narodu“ 1114 3

Tanie česk PIERZE!

5 kilo, świeżo d. K. 9'60, lepsze K. białe, puchowe, darte, Kor. 18, śnieżno-białe, puch., darte. K. 90 Wysłać opłatnie za pobranie Zwrot lub wymiana dozwolona zwrotem porta. — Benedict Sa. Lobes 284, p. Pilsen, Czechy.

JEDYNA W KRAJU **FABRYKA PASÓW maszynowych Ignacego Wura** w Krakowie, ul. Kanonicza

Potrzebny jest zaraz **PRAKTYKA** do handlu śniadankow restauracyi **Stanisława Tab.** W ZATORZE.

Wydawca i Redaktor Odp. dzialny: Dr Antoni Bea. W Drukarni „Głosu N.“ w Krakowie, pod S. Tomaszewski